Bu bölümde yazar Mâtürîdî’nin doğru anlaşılması için özellikle onun ömrünün son
yıllarında İsmailîliğin bölgedeki sosyo-politik ve mezhebi etkilerin incelenmesi gerektiğine dikkat
çeker. Ayrıca Batı’da Ebü’l-Hasan el-Kerhî (ö. 340/952) öncülüğünde kurulan ve yükselişe geçen
Mu‘tezilî-Hanefî fıkıh usûlü çalışmalarının 4./10. yüzyılın başından itibaren Mâverâünnehir’e
ulaşmasının etkilerine de bakılmasını önerir. Bunlara ek olarak öncesinde fıkıh-kelâm ayrımı
yapmamış olan bölge Hanefîleri üzerindeki Şâfiîliğin bölgede yayılım göstermesinin etkilerine de
dikkat çeker.

Yazar, Ka‘bî’nin Makâlât adlı eserinin dikkatlice incelenmesi sonucunda onun aslında Mâtürîdî’nin
seleflerinden ve düşüncelerinden bahsettiğinin anlaşılacağını, onun Mürcie’den Mücebbire
şeklinde andığı gruba dair aktardığı bilgilerin, Mâtürîdî ve çevrsinin din anlayışıyla uyuştuğunu
düşünmektedir (s. 29). Ayrıca yazar, Ka‘bî’nin Ebû Hanîfe’nin öğrencisi Ebû Mutî el-Belhî’nin (ö.
199/814) ‘istitâatın fille beraber olduğu’ düşüncesinde olduğunu aktararak Mâtürîdî düşüncede
önemli bir yeri olan bu görüşün geçmişine dair önemli bir bilgi aktardığını tespit eder (s. 29).
Makdîsî’nin (ö. 390/1000 civarı) Aḥsenü’t-teḳāsîm eserinde Kerrâmiyye’nin ‘istitâatın fiilden önce
olduğu’ düşüncesinde olduğu ve bunu reddedenlerin Cebriyye’den kabul edildiği bilgisi,
Semerkant Ehli tarafından kabul edilen bu görüş sahiplerin Cebriyye olarak isimlendirilmelerini
anlama açısından önemli bir bulgudur (s. 36).

Yazar, Ebü’l-Hüzeyl el-Hayyat’ın (ö. 300/913) el-İntisar adlı eserinin Mâtürîdî ile İbnü’r-
Râvendî’nin Mu’tezile’ye karşı söylem benzerliğinin tespiti açısından önemli olduğunu düşünür
(s. 30). Ayrıca Mâtürîdî’nin “olumsuz irca” ve “Mürcie” tanımlarının Ebû Mutî Mekhûl en-
Nesefî’nin (ö. 318/930) er-Red alâ ehli’l-Bid‘a adlı eserindeki tanımlarla aynı olduğuna da dikkat
çeker (s. 30).

Belh halkının Hanefîliğe teveccühü, Ebû Hanîfe hayattayken başlamıştır. Ebû
Hanîfe’nin ileri gelen öğrencilerinden Ebû Muti el-Belhî, 16 yıl bu şehirde kadılık yapmıştır. O, el-
Fıkhu’l-ebsat ile el-Âlim ve’l-müteallim’in ravisidir. Yazar onun, Ehl-i Hadis’in önemli isimlerinden
Nadr b. Şümeyl (ö. 204/820) ile iman-islam kelimelerinin aynı olup olmadığı konusunda tartışma
yaptığını aktarır. Onun savunduğu iman-islam kelimelerinin aynı olduğu görüşü, bu geleneğin
temel görüşüdür. Risâle ila Osman el-Bettî risalesini Belh’e taşıyan aynı zamanda el-Fıkhu’l-ebsat’ın
da ravisi olan Ebû Nusayr b. Yahya (ö. 268/881) da Belhlidir. Yazar, Semerkant Ehli ile özdeşleşen
kelamî görüşlerin, Semerkant öncesinde Belh şehrinde benimsendiği ve buradan tüm
Mâverâünnehir’e yayıldığını düşünür (s. 95). Yazar, Belh’in önemini anlatırken Belh camisinde
Ebû Bekir el-Verrâk’a (ö. 280/893) tahsis edilmiş bir odadan bahseder ve burada ona ait birçok
musannef eser bulunduğunu ve bunlardan birinin el-Âlim ve’l-müteallim olduğunu aktarır. Buna
dayanarak da “ekole ait bu önemli eserin, 3./9. yüzyılın son çeyreğinde Belh camisinde tetkik

Nesefî (ö. 508/1115) de Tebṣıra’da (1/553) değinir. Yazar, Nesefî’nin ifadelerinden, kelâmî duruşun
ve i‘tizal karşıtlığının Ebû Bekir el-Cûzcânî’den itibaren netleşmeye başladığının anlaşıldığını
belirtir (s. 127). Yazara göre Cûzcânî muhtemelen Ebû Mukātil es-Semerkandî’nin Semerkant’ta
açtığı medreseyi geliştiren kişidir.

Mâtürîdî’nin kelâm yöntemini devraldığı geleneği aşağıdaki gibi tablolaştırabiliriz:

Ebû Hanîfe

BAĞDAT | Ebû Yûsuf - Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî
BELH | Ebû Mûtî
el-Belhî (ö. 199/814)

Ebû Süleyman el-Cûzcânî (ö. 200/816) ?

Ebû Bekir Ahmed el-Cûzcânî (3./9. yüzyıl) | Dârü’l-Cûzcâniyye
Müderrisi

Eseri: Kitâbü’t-Tevḥîd - el-Farḳ ve’t-temyîz

Sûfî Ebû Bekir
el-Verrâk (ö. 280/893)

Mâtürîdî (ö. 333/944)
(Fakih – Mütekellim)
Eseri: Kitâbü’t-Tevḥîd

Ebû Nasr Ahmed el-İyazî
es-Semerkandî (ö. 3./9. Yüzyıl]
(Fakih – Mütekellim)
Eseri: Mesʾeletü’ṣ-ṣıfât

Hakîm es-Semerkandî
(ö. 342/953)
(Sufî-Fakih)

Ebû Bekir el-İyazî
(ö. 361/971)
(Mütekellim)

Ebû Ahmed el-İyazî
(ö. 4/10. Yüzyıl)
Eseri: el-Mesâʾilü’l-ʿaşr
el-ʿİyâżiyye

Ebû Seleme
es-Semerkandî

Ebü’l-Hasan
er-Rüstüfağnî

Belh: Hanefî Fıkhı + Sûfî Eğilimler (Sûfî Hanefiler)

Buhara: Hanefî Fıkhı + Sûfî Eğilimler + Ehl-i Hadis Eğilimi (Fakih Hanefiler)

159). Yazar, Mâverâünnehir Hanefîleri’nin halku’l-
Kur’ân konusunda olduğu gibi kelâm söz konusu olduğunda Bağdat merkezli Mu’tezilî Irak
Hanefîliğinin tam karşısında dururken fıkıh konusunda farklı bir tavır takındıklarını düşünür (s.
163). Onun kastettiği Bağdat merkezli Ebû Saîd Ahmet el-Berdâî (ö. 317/930) tarafından kurulan
ve Ebü’l-Hasan el-Kerhî (ö. 340/952) tarafından sürdürülen Irak Hanefî fıkıh okuludur. Yazara göre
Berdâî ve Kerhî başta olmak üzere bu ekol i‘tizal düşüncesine sahiptir. O, mihne sonrasında zor
zamanlar geçirmeleri sebebi ile onların Mu‘tezilî bir kimlik sergilememiş olabileceklerini
düşünür.

166). Yazar, Semerkant
Ehli’nin Mâtürîdî’den hemen sonra fıkıh usûlü konusunda Bağdatlı Hanefî-Mu‘tezilîlere olan
olumlu ilgilerini, bir paradoks olarak tanımlar. Bu çelişkiye, Alâeddin es-Semerkandî’nin (ö.
539/1144) “fıkıh usûlü eserlerinin çoğunun, itikadî konularda muhalifleri olan Mu‘tezile
tarafından tasnif edildiği, bundan dolayı da bu eserlere itimat edilemeyeceği” görüşünü delil
olarak aktarır (s. 168).

Halbuki öncesi ve sonrasında bölgede fakih Hanefîler,
mütekellim Hanefîlerden ve fıkıh ilmi kelâmdan daha baskın konumdadır. Hanefî-Mâtürîdîlerde
fıkıh-kelâm ilişkisi, ayrı bir doktora konusu yapılabilecek kadar önemlidir.15 Yazar, Mu‘tezile
başlığının sonunda Mâtürîdî’nin eserlerinde en çok hedef aldığı Mu‘tezilî âlim olan Ka‘bî (ö.
319/931) ile görüp görüşmediğine dair bir bilgiye ulaşılamadığını belirtir (s. 171).

Yazar çalışmasında Mâtürîdî’nin Kitabü’t-Tevhîd’de istifade ettiği en önemli kişilerden olduğunu
belirttiği İbnü’r-Râvendî’ye (ö. 301/913) de değinir. Mu‘tezile’den ayrılmasından sonra onun
hakkında “sürekli fikir değiştirerek materyalizme kadar vardığı veya özellikle böyle sunulduğu”
düşüncesine ulaşıldığını söyler (s. 176). Yazar onun hocası Ebû İsa el-Verrak’ın (ö. 247/861) da
Şiîliğe bağlı kaldığı kanaatini ifade eder. Yazar, Mâtürîdî’nin Ebû İsa el-Verrak’ın nübüvvete dair
düşüncelerini eleştirirken İbnü’r-Râvendî’den istifade ettiğini belirtir (s. 180). Mâtürîdî’nin
Mu‘tezile’ye karşı aşağılayıcı ve müstehzî tavrının İbnü’r-Râvendî’inki ile benzerlik taşıdığını da
dile getirir. Ayrıca o; Mâtürîdî’nin aslah, kulların fiilleri, büyük günah, lütuf ve başka
meselelerdeki ifadelerinin İbnü’r-Râvendî’nin Fadîhatu’l-Mu‘tezile’sindeki ifadeleri andırdığını
düşünür (s. 181).

Yazar, Kindî’ye dair açtığı başlık altında, Mâtürîdî’nin bazı fikirlerinin, Kindî (ö. 252/866) ile
benzerlik gösterdiğinin dile getirildiğini ancak kendisinin böyle bir ilişkiye dair somut bir veriye
ulaşamadığını belirtir (s. 183). O, Kindî geleneğini devam ettiren ve bir müddet Sâmânî sarayında
bulunan Ebû Zeyd el-Belhî’nin (ö. 322/934) başta nübüvvet olmak üzere bazı konularda
Mâtürîdî’nin kendisini anması sebebi ile onun kaynaklarından biri olabileceğini belirtir (s. 183).

Yazar, Ehl-i Hadis başlığı altında 3./9. yüzyılda Horasan’da mevcut olan Ehl-i Hadis damarın,
mihne sonrasında Horasan ve Mâverâünnehir’de hüküm süren Tahirîler’den (205/821-259/873)
destek görerek daha da güçlendiğini, imanda istisna, iman-islam kavramları ve ircâ konularında
karşı söylem ürettiklerini belirtir. Bu kapsamda Mürciî-Hanefî doktrine karşı kaleme alınan
Kitâbü’l-İman kitapları serisinin ilkinin, Ebû Ubeyde Kasım b. Sellam (ö. 224/838) tarafından

15 Hanefî-Mâtürîdî kelâmında fıkıh-kelâm ilişkisi, danışmanlığını yürüttüğüm Abdullah Dağ tarafından doktora tezi

olarak çalışılmaya başlanmıştır.

yazıldığına dikkat çeker (s. 187). Ehl-i Hadis’in Horasan’da İbn Râhûye (ö. 238/853), Dârimî (ö.
311/924), Muhammed b. İshak b. Huzeyme (ö. 311/924), Muhammed b. Eslem (ö. 256/856) ve
Kuteybe b. Said es-Sekafî (ö. 240/855) gibi isimlerin öncülüğünde güçlü olduğunu, Tahirî
desteğiyle Ehl-i Rey’i temsil eden Hanefîleri baskı altında tuttuklarını, ancak Mâtürîdî döneminde
Mâverâünnehir’de aynı durumun söz konusu olmadığını belirtir (s. 190). Aynı dönemde Buhara ve
Semerkant’ta Hanefîlik baskındır ve çok güçlüdür.

194).

Yazar, Şiîlik başlığı altında Mâverâünnehir’de etkisini göz önünde bulundurarak İsmâililîk’e özel
bir alan açar. Burada İsmâilîliğin Mâtürîdî’nin yaşamının son çeyreğinde Mâverâünnehir’de
etkisini fazlasıyla hissettirdiğine dikkat çeker. Sâmânî emiri Nasr b. Ahmed’in, 322/933 tarihinde
Muhammed b. Ahmed en-Nesefî’nin (ö. 333/944) etkisiyle Karmatîliği benimsediğini aktarır (s.
203). Nasr b. Ahmed’in Karmatilere yakınlaşmasının Hanefî mezhebine mensup kadı ve bilginleri
rahatsız ettiğini ve askerlerin desteği ile oğlu Nuh b. Nasr yönetime çıkarılması sonrasında Samânî
topraklarında Karmatî kim varsa öldürülerek yok edildiğini belirtir (s.

Bu kapsamda Mâtürîdî’nin Karmatîliğe karşı er-Red ale’l-Karâmita adında iki
reddiye yazdığını hatırlatır. Yazar, bu reddiyenin Buhara ve Semerkant’ta o dönemde çok etkin
olan Muhammed b. Ahmed en-Nesefî’ye karşı yazılmış olabileceğini makul bulur (s. 206). Yazar,
Karmatî tehdidin Mâverâünnehir’de Mâtürîdî’nin vefat ettiği 333/944 yılında sona erdiğini ancak

O,
Kindî’nin bölgedeki öğrencilerinden Ebü’l-Abbas Ahmed es-Serahsî ve Ebu’l-Hasen Muhammed
el-Âmirî ile Mâtürîdî’nin etkileşimine dair bir bulguya ulaşamadığını belirtmiştir (s. 320).

Yazar, Mâtürîdî’nin Mutahhar el-Makdisî (ö. 355/966) ve Ebü’l-Hasan el-Âmirî (ö. 381/992) gibi
felsefecilerin varlığa dair kullandığı vacip, mümkün, mümtenî‘ şeklindeki sınıflandırmalarından
haberdardır olduğunu ve bunları aynen kullandığını belirtir (s. 294).

cümlesi ile sonlandırmaktadır. Bize göre de Mâtürîdî,
Ebû Hanîfe’yi usûlde ve fürûda takip eden Mâverâünnehir Hanefîlerince benimsenen inanca dair

25 Ebü’l-Yüsr Muhammed b. Muhammed Pezdevî, Uṣûlü’d-dîn, nşr. Hans Peter Linss (Kahire: Dâru İhyâi’1-kütübi’l-

Arabiyye, 1383/1963), 3.